



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۱/۲۹

عمر توخي

## امير المومنين ته بغاري

دغه د امير المومنين د واټس اپ نمره به له چا سره نه وي چې يو څو ساده اما د اهميت وړ پوښتنې او مشورې لرو؟ په دې هم نه يو خبر چې امير المومنين پر ټېلېفون د حلال او که د حرام فتوې وهلي؟ په دې هم نه يو خبر چې امير المومنين به د ټېلېفون چې د انساني، اجتماعي او کاري ژوند يو ډېر لوی ضرورت دی، په اهميت پوهيږي او که نه؟ دا هم نه ده معلومه چې امير المومنين به ټېلېفون له سره لري که نه؟ دې ته هم حيران يو چې امير المومنين به خپلو مشرانو او کشرانو ته پيغام څنگه لېږي؟ او اوس به موږ څنگه تماس ورسره نيسو؟

چې د امير المومنين پر سر به څوک حاکمان وي؟

امير المومنين ته د چا له خوا دا ماموريت او دنده وسپارل سول؟

امير المومنين تر کومې کچې تعليم او تحصيل، له چا او چيري کړی دی؟ د مصر، اندونيزيا، فلسطين، سعودي، ترکي او يا د هندوستان په معتبرو اسلامي پوهنتونونو کې؟ د گوگل په حواله دغه د جهان مشهور، پېژندل سوي او د اعتبار وړ د اسلامي لوړو زده کړو مرکزونه دي.

خو د پاکستان د سميع الحق چې په سانډويچ ملا باندي مشهور سو او په اخبارونو کې يې عکسونه نشر سول، (چې په گوگل کې سانډويچ ملا ووهی د هغه داستانونه به دي ټول مخ ته راسي)، په مدرسو کې د هغه او کرنيل امام څخه که دي زده کړي سرته رسولي وي، او په هغه زده کړو ځان ته امير المومنين وايست، نو د عقل خاوندان خو يې هيڅ کله نه درسره مني، نو دا به څنگه کيږي؟ د مرمی په زور او د مرگ په گواښ ځانونه پر خلکو تړي؟

محترم امير المومنين! تا د دا پنځوسو کالو جنايتونه او وحشتونه ليدلي دي، احساس او درک يې کولای سي چې خلگ په خپلو وينو کې لمبول سوي دي، چې يو ښه غوښنه برخه ستاسي د جناياتو به هم د تاريخ شرمناکي پاني توري کړي.

دلته ډېرو لنډه غرو او مطلق وحشيانو د اسلام او جهاد د نوم څخه په گټه اخستلو دا شل کاله د وطن او خلگو سره په دښمني کې د هيڅ ناروا او جنايته څخه مخ نه دی اړولی، بېله غلا، غصب، دسيسه او وطن پلورلو څخه يې بل هيڅ کار نه دی کړی، د تېر نظام د سقوط يو هغه عمده دليل هم د ولس نارضايتي د دغو لنډه غرو او د بهرني ملک د جاسوسانو کرغېرني کړني وي چې نه دوی په غلاو ماره سول او نه يې د چوکي او مقام غوښتنې اشتهايوي کښته سوي.

خو ټول ملت دغه نېک تصادف ته چې ستاسي په واک اخستلو د دغه لنډه غرو له شره خلاص سول، دومره خوښ سول که يې په وسه کې وای له خوښی به يې خيراتونه او جشنونه کړي وای.

اوس سوال دادی چې تاسي کومه لار اخلي؟

د لنډه غرو او ټوپکيانو لار؟

او که يوه پاکه انساني، افغاني او منل سوي اسلامي لاره؟

د لنډه غرو لار داسې وه چې دوی هرڅه په زور او بېشرمي غوښتل، که اهل کاروه يا نه وه د ځان، کورنی، قوم او خپل حزب له پاره يې چوکي او مقامونه غوښتل، دا چې به يې په زور تر لاسه کړه نو بيا به يې چور او غلاو ته زور ور کړ، چې کله به هم ور ته وويل سول چې ولي؟ جواب يې داو چې موږ جهاد کړی، روس مو مات کړی او

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولی

هره بي ناموسي چي بي کول چا څه نه سولای ورته ويلای، هره ورځ هر لنډغر د ارگ او نظام د رنگولو خبري کولي، هيڅ مدني، انساني او اخلاقي اصولو ته نه وه ژمن.

ستاسي کړه وره هم په ډېرو ټکو کي و لنډ غرو ته نږدې والی لري، که غواړی چي د هغوی د کړغېرو کړو څخه په پند اخستلو د هغوی اعمال تکرار نه کړی او ځان ته يو نېک نوم په تاريخ کي وگټی، هم به خدای ج او رسول يي در څخه خوښ او راضي وي او هم دا هر چا گروگان کړی ملت.

تر دا غټو خبرو تير سى چي امريکا مو ماته کړه او بيا زاری او ننواټي ورته کوی چي په رسميت مو وپېژنی. نور دا د جهاد دعوي هم پرېږدی، د خلگو په شخصي کارو کار مه لری، په وزارتونو کي دا د ټفتانيانو او نساوارو مردار خوږگی ته خاتمه ورکړی، د ښوونځيو او پوهنتون بندول دومره ستر جنايت دی چي هغه پخواني لنډه غرو يي تنها بودجی غلا کولي، او تاسي يي دروازي وتړلی، د زده کړي سره د دښمنی په کولو د شرم احساس نه کوی؟ پاک تحصیل کرده ځوانانو او ښځو ته کارونه ورکړی، فساد ته يي مه پرېږدی او تاسي يي نظارت کوی.

د پېريانو چمونه پرېږدی، يو غورونه پټوی، بل خبري نه کوی او اميرالمومنين خو له ځانه د انځر گل جوړ کړی دی، دامسخره بازي پرېږدی، په دغه بي ځايه او ناټک کارونو ولس نه غوليری، او نه دا بي مفهومه او مسخره اکټونه ستاسي د اسلاميت د سوچه والي ادعا ته کومه گټه رسولای سي. که د خلگو هوسايي، ارامي او پرمختگ غواړی، نو د خلگو سره په گډه کار وکړی، د هر ډول تبعيض څخه ډډه وکړی، د مسلمانی څخه ريشخند مه جوړوی، دلته ټول د موره مسلمان پيداسوي، بيا مسلمانولو ته هيڅ ضرورت نسته.

دا بيا درته تکراراً وایم چي د ښوونځيو هم د هلکانو او هم د نجونو، تړل يي دومره ستر جنايت دی چي قلم عاجز دی چي دا ستر والی بيان کړای سي، نو له دې جنايت او وحشته ځان وژغوری، که رښتيا انسانان او افغانان یاست. هيڅ بهانه داسي غير انساني، غير اسلامي غير اخلاقي او مدني ضد عمل نه سي توجیه کولای.